36. De vera rel. XXX, 54: «Sed quia clarum est eam esse mutabilem, quando nunc perita, nunc imperita invenitur; tanto autem melius iudicat, quando est peritior; et tanto est peritior, quando alicujus artis vel disciplinae vel sapientiae perti- caps est: ipsius artis natura quaerenda est».

37. De vera rel. XXX, 54: «Ita reperitur nihil esse artem aliud vulgarem, nisi rerum expertatum placitarumque memoriam, usu quodam corporis atque operationis adjuncto: quo si careas, iudicare de operibus possis, quod multo est excellentius, quamvis operari artificiosa non possis».

38. De vera rel. XXX, 54.

39. De vera rel. XXX, 55: «Ipsa vero convenientia aequalitatem unitatemque appetat, vel similitudine partium partium, vel gradatione disparium».

40. De vera rel. XXX, 55: «Cum omnia vel de specie in speciem, vel de loco in locum transeundo mutantur».

41. De vera rel. XXX, 55: «Poro ipsa vera aequalitas ac similitudo atque ipsa vera et prima unitas, non oculis carnis, neque ullo tali sensu sed mente intellecta conspicitur».

42. De vera rel. XXX, 56: «Haec autem lex omnium artium cum sit omnino incommutabilis, mens vero humana cui talem legem videre concessum est, mutabilitatem pati possit erroris, satis apparet supra mentem nistram esse legem, quae veritas dicitur».

43. De vera rel. XXXI, 57: «Nec jam illud ambigendum est, incommutabilem

Es scheint, dass noch ein Weg den Menschen zur Gotteserkenntnis führt: das Sich-selbst-Betrachten. Das «γνώθι σ' αὐτόν» wurde für Augustin, wie Harnack⁴⁴ sagt und auch Thimme⁴⁵ annimmt, der Weg zu Gott. Aber das ist eigentlich nicht etwas Neues, sondern ein Abschluss der oben dargelegten ästhetischen Gedangengänge. Das «Deum in intimo habentes» und das «Transcende et te ipsum» sind für Augustin vereinbar, und führen als im Grunde genommen ein Weg zur Gotteserkenntnis⁴⁶.

naturam, quae supra rationalem animam sit, Deum esse, et ibi esse primam vitam et primam essentiam, ubi est prima sapientia. Nam haec est illa incommutabilis veritas, quae lex omnium artium recte dicitur, et ars omnipotentis artificis».

44. Lehrbuch der Dogmengeschichte III. Bd. Freiburg 1890 S. 103.

45. A. a. O. S. 182.

46. De vera rel. XXXIX, 72: «Recognosce igitur quae sit summa convenientia. Nobis foras ire, in teipsum redi; in interiore homine habitat veritas; et si tuam naturam mutabilem inveneris, transcende et teipsum. Sed memento cum te transcendis, rationantem animam te transcendere. Illuc ergo tende, unde ipsum lumen rationis accenditur. Quo enim pervenit omnis bonus ratiocinator, nisi ad veritatem? cum ad seipsam veritas non utique rationando perveniat, sed quod rationantes appetunt, ipsa sit. Vide ibi convenientiam qua superior esse non possit, et ipse conveni cum ea».